- 1 -

明溪县人民政府文件

明政文〔2019〕77 号

明溪县人民政府
关于建立明溪县国土空间规划委员会制度的通知

各乡(镇)人民政府，县直各单位：

为贯彻落实《中共中央国务院关于建立国土空间规划体系并

监督实施的若干意见》（中发〔2019〕18 号），全面推行国土

空间规划委员会制度，建立健全科学、民主、公开、公正的国土

空间规划决策机制，现就建立明溪县国土空间规划委员会制度有

关事项通知如下：

一、成立明溪县国土空间规划委员会

由县政府主要领导担任主任，县政府分管领导担任常务副主

任，县政府协管领导、县政府办负责人、县自然资源局主要领导

- 2 -

担任副主任，县人大环城委、县政协提案和法制委以及县发改、

教育、民政、财政、生态环境、住建、交通运输、水利、农业农

村、文旅、林业、城监等单位和城关、雪峰等 9个乡镇主要负责

人为成员。国土空间规划委员会下设专家咨询委员会，国土空间

规划委员会及专家咨询委员会下设办公室，挂靠县自然资源局，

办公室主任由县自然资源局局长兼任。

二、工作规则

（一）工作职责

1.国土空间规划委员会工作职责

国土空间规划委员会作为县政府进行国土空间规划决策的

议事机构，主要负责以下事项的研究及决策：

（1）审查和研究县、镇（乡）国土空间总体规划的编制、

修订工作。

（2）审查和研究纪念性、标志性或处于城市制高点的建筑

物、构筑物，重要滨水地区项目的规划设计。

（3）审定城区年度土地供应计划、土地征收储备及经营性

用地出让计划。

（4）审定重大经营性项目用地土地出让方案。

（5）审查和研究国土空间规划体系规范性文件、政策和制

度的制定工作。

（6）审查和研究城区专项规划、城区重要的详细规划、城

市设计，指导各有关单位完成有关城市专业规划和专项规划的编

- 3 -

制、修订及实施工作。审查涉及历史文化、风景名胜、环境保护

的重大项目建设。

（7）审定城乡重大建设项目的规划选址；审查国有土地使

用权出让地块的规划设计条件及规划设计条件变更。

（8）审定重要项目的建筑设计方案。

（9）审议三旧改造、县管国有土地资产处置、重大土地权

属争议调处方案等。

（10）县人民政府委托的其它审议事项。

以上第（1）、（2）、（3）、（4）事项必须由主任亲自主

持召开会议议定，其他事项可由主任或主任委托常务副主任主持

议定。

2.专家咨询委员会工作职责

专家咨询委员会是县政府进行国土空间规划管理的日常协

调机构，负责为国土空间规划委员会提供决策咨询意见，并负责

议定以下事项：

（1）为提交国土空间规划委员会的审议重大事项提供决策

咨询意见。

（2）审议城区控制性详细规划、重点区域城市设计。

（3）审定临主、次干道的建筑设计方案。

（4）审定临主、次干道的立面改造。

（5）审定较大规模的房地产项目规划方案。

（6）国土空间规划委员会委托的其它审议事项。

- 4 -

3.国土空间规划委员会及专家咨询委员会办公室工作职责

（1）负责国土空间规划委员会及专家咨询委员会日常工作，

在国土空间规划委员会及专家咨询委员会领导下开展工作，并对

国土空间规划委员会及专家咨询委员会负责。

（2）负责国土空间规划委员会及专家咨询委员会各项章程、

办法、工作规则、规定等文件起草工作。

（3）负责国土空间规划委员会及专家咨询委员会会议的组

织工作，包括会议筹备、会议纪要起草等。

（4）负责督促国土空间规划委员会及专家咨询委员会会议

议定事项的实施和监督执行。

（5）负责国土空间规划委员会及专家咨询委员会对外的业

务联系工作。

（6）负责国土空间规划委员会及专家咨询委员会聘任、增

补、取消专家委员、公众代表和设立专家库等工作。

（7）负责国土空间规划委员会及专家咨询委员会交办的其

他事项。

（二）会议制度

国土空间规划委员会会议原则上每两个月至少召开一次，根

据工作需要或特殊情况可随时召开。一般由办公室根据议题准备

情况，向国土空间规划委员会主任提出申请，经主任同意后召开，

并确定是否召开国土空间规划委员会全体成员会议。会议一般由

主任或主任委托常务副主任召集、主持。

- 5 -

专家咨询委员会会议可结合国土空间规划委员会一并召开，

根据工作需要或特殊情况可随时召开。一般由办公室根据议题准

备情况，向专家咨询委员会主任提出申请，经主任同意后召开。

会议由主任或主任委托副主任召集、主持。

（三）议事程序

1.会议准备

（1）议题收集。有关部门和单位就国土空间规划委员会工

作职责内的事项主动向办公室申报，并由办公室收集汇总。

申报单位在上报议题前，应召集有关部门就议题进行充分沟

通讨论，如达成一致意见，形成书面材料上会；如有分歧，应将

各方面意见和倾向性意见、相关说明一并提交会议审议。

（2）预报遴选。办公室向国土空间规划委员会副主任预报

并由其遴选近期收集汇总的议题。

（3）预审上报。办公室根据预报遴选的议题提出具体会议

方案，由国土空间规划委员会副主任预审后报国土空间规划委员

会常务副主任初审，再报国土空间规划委员会主任审定。

（4）会议准备。会议方案确定后，由办公室将会议日程、

审议项目的有关材料在会议召开前 1日送参会成员，并准备多媒

体汇报材料。必要时，可先组织现场勘察。

2.议事要求

（1）召开国土空间规划委员会全体成员会议时，参会成员

人数原则上应不少于全体成员人数的三分之二，参会人员要按时

- 6 -

到会并履行签到手续，原则上不得缺席，因特殊原因不能参加会

议的，应提前向国土空间规划委员会主任请假。与议题有关的单

位负责人可列席会议，列席人员须经会议主持人同意，并向其他

参会成员介绍有关审议项目的背景、过程和技术内容，解答会议

成员提问。

（2）城乡建设重大项目、重要民生项目要形成先论证、后

行政、再上会的议事程序。①上会项目应由申报单位牵头组织相

关成员单位提出审查意见，或提供专家意见，作为决策参考意见；

②重大项目、重要民生项目应充分听取县人大代表、政协委员意

见；③除工业项目外，项目选址原则上县自然资源部门须以“预

报”方式先报告国土空间规划委员会，以便统筹规划、提前协调，

提高工作效率；④社会敏感性项目应采取“咨询”方式与相关部

门加强沟通；⑤城区道路、园林绿化等市政项目（含市政改造项

目）设计方案，应事先征求县住建、交警、城监等部门意见；⑥

重特大事项上会前须征求县人大、县政协意见，并在会后报县委

常委会研究审定。

（3）参会成员须提前熟悉审议项目有关情况及相关法律法

规和政策规定，本着对历史负责、对城区发展负责的科学态度，

积极参与审议。

（4）参会成员应充分表达自己的观点，对表决事项要敢于

表明自己的态度；凡会议审议通过的事项应坚决执行，并做好有

关宣传和解释工作。

- 7 -

（5）会议资料属于内部资料的，参会成员应妥善保管，会

后交回国土空间规划委员会办公室处理。

（6）有关会议资料的查询，由办公室负责统一答复，参会

成员不得透露会议的详情和内容。对于涉及公众利益的项目，相

关信息应由办公室负责公开。

（7）会议必须坚持回避的原则。凡所审议的项目与参会人

员或其所在的组织有直接或间接利益关系的，有关参会人员应在

会前向召集人申请回避，亦可在该项目审议和表决时回避。

3.议题表决

会议审议意见实行民主集中制原则。对重大议题需要形成决

议的，由参会的委员（含专家委员、公众代表）通过投票或举手

表决方式当场表决。会议决议须获得应到会人数半数以上成员同

意方可通过。会议表决前，其他列席会议人员均需退出会场。会

议采取会议纪要的形式记录议定事项。

4.会议纪要和决议

办公室负责在会议结束后 3天内完成会议纪要初稿，经办公

室主任审核后，报对应联系城乡规划工作的县政府办分管领导会

稿，由国土空间规划委员会主任或主任委托常务副主任签发后生

效。需上县委常委会研究的事项，在县委常委会审定后签发。国

土空间规划委员会会议纪要和决议，作为审批各项规划和项目的

重要依据。会议议定事项，由办公室或有关部门负责督促检查。

召开专家咨询委员会会议时，各成员单位需根据不同的审议

- 8 -

内容由主要领导或分管领导参会。同时从专家咨询委员会专家库

中邀请 3位以上有关专家列席参会，也可邀请省专家库中的专家

列席参会。其他议事程序参照国土空间规划委员会议事程序执

行。

附件：明溪县国土空间规划委员会成员名单

明溪县人民政府

2019 年 9 月 30 日

（此件主动公开）

- 9 -

附件

明溪县国土空间规划委员会成员名单

主 任:苏迎平 县委副书记、县长

常务副主任:吴文明 县委常委、县政府副县长

副 主 任:王瑞璋 县政府副县长

康培阳 县政府科技副县长

温水木 县政府办主任、效能办主任

郑长龙 县自然资源局局长

成 员:陈日祥 县人大环城委主任

肖秋梅 县政协提案和法制委主任

聂志辉 县发改局局长

王忠和 县教育局局长

李远良 县工信局局长

晏连荣 县民政局局长

王 录 县司法局局长

张扬伟 县财政局局长

汤先锋 县住建局局长、人防办主任

黄泽湜 县交通运输局局长

邱建玮 县水利局局长

汤成荣 县农业农村局局长

陈建华 县文旅局局长

杨 武 县卫健局局长

- 10 -

李 毅 县林业局局长

张运华 县经济开发区管委会主任

官光能 县城监大队队长

余 舜 县生态环境局局长

郭林峰 县交警大队大队长

方文林 县土地收储中心常务副主任

王允和 县君峰城投公司总经理

温裕强 雪峰镇党委副书记、镇长

邱筱斌 城关乡党委副书记、乡长候选人

邱文祥 瀚仙镇党委副书记、镇长

张刚昌 胡坊镇党委副书记、镇长

邝立聪 盖洋镇党委副书记、镇长

张 媛 沙溪乡党委副书记、乡长候选人

池昌江 夏阳乡党委副书记、乡长

陈国泳 夏坊乡党委副书记、乡长

王 勇 枫溪乡党委副书记、乡长

刘忠义 县供电公司总经理

曾丽梅 县珩城水业有限公司总经理

专家委员 5人，公众代表 2人，由国土空间规划委员会办公

室按要求聘任。

国土空间规划委员会下设专家咨询委员会，成员如下：

主 任:吴文明 县委常委、县政府副县长

- 11 -

副 主 任:康培阳 县政府科技副县长

温水木 县政府办主任、效能办主任

郑长龙 县自然资源局局长

刘智勇 县自然资源局副局长

成员单位：各乡（镇）政府，县发改局、财政局、教育局、

自然资源局、住建局、交通运输局、水利局、文旅局、卫健局、

城监大队、城投公司，县生态环境局、供电公司、珩城水业公司。

专家咨询委员会设专家库，由国土空间规划委员会办公室按

要求建立。

国土空间规划委员会及专家咨询委员会下设办公室，挂靠县

自然资源局，办公室主任由县自然资源局局长兼任。成员随工作

岗位变更自行变更，不再另行发文。

明溪县人民政府办公室 2019 年 9月 30 日印发